
| Rekreace a ochrana přírody pohledem 
zástupce uživatelské skupiny

| Česká mountainbiková asociace, o.s.

| Hanka Hermová

(hanka.hermova@cemba.cz)

Problematika ochrany přírody a krajiny, Projekt 
Lesní stezky – www.lesnistezky.cz

mailto:hanka.hermova@cemba.cz
http://www.lesnistezky.cz/


| Zástupce uživatelské rekreační skupiny

Česká mountainbiková asociace (ČeMBA) je organizace 
zastupující uživatelskou rekreační skupinu – tedy část veřejnosti.

Z pozice zástupce uživatelské skupiny, který se dívá na 
problematiku z trochu jiného úhlu, chci představit tyto problémové 
oblasti, s nimiž se ve vztahu k ochraně přírody ve své práci 
setkávám:

• Přístup ke stezkám a trasám

• Přístup k návštěvnickému zážitku



|  Značené trasy: cestou-necestou

• Eroze

• Poškozování 

vegetace

• Vizuální dopad 

na krajinu

• Nepříjemné 

uživatelům

• Uživatelský 

konflikt



|  Historická rekreační infrastruktura
• Šetrné k 

přírodnímu 

prostředí

• Stezka zapadá 

„přirozeně“ do 

krajiny

• Příjemný 

pohyb a 

návštěvnický 

zážitek

• Omezuje vznik 

uživatelského 

konfliktu



|  Nová infrastruktura: bezohlednost

• Nešetrné k 

přírodnímu 

prostředí

• Vizuální 

dopad na 

krajinu

• Bezohledné 

vůči uživatelům 

a jejich zážitku

• Uživatelský 

konflikt

• Drahé



|  Nové udržitelné přírodě blízké stezky
• Respekt k přírodě 

a krajině

• Stezka se 

přizpůsobuje 

svému prostředí, 

nikoli naopak

• Příjemný pohyb a 

návštěvnický 

zážitek

• Omezuje vznik 

uživatelského 

konfliktu

• Velice náročné 

na plánování a 

pečlivou realizaci



| Přístup k infrastruktuře stezek a tras

Řešením NENÍ snažit se jednotlivé uživatelské 
skupiny za každou cenu oddělovat a z některých 
území je vyhánět.  

Řešením JE nabídnout jim kvalitní udržitelné 
stezky.



| Přístup k návštěvnickému zážitku

Co je návštěvnický zážitek?

Zážitek, který si odnášíme z návštěvy (chráněného) přírodního 
území.

Návštěvnický zážitek má celou řadu složek, zejména smyslovou, 
smyslově-pohybovou a estetickou.

V současné době se ochrana přírody víceméně orientuje pouze 
na jednu složku návštěvnického zážitku, a to naučnou.



Plzeň, historická

turistická stezka

Český ráj, historická

turistická stezka



Český ráj, stará 

vozová cesta

Děčínsko, historická lázeňská 

stezka



| Přístup k návštěvnickému zážitku

• Stezky a návštěvnický zážitek spolu úzce souvisí a s touto 
skutečností je možné efektivně pracovat – provést 
návštěvníky územím přesně tak, jak potřebujeme.

• Kvalitní stezky nemají lidé v naprosté většině případů žádný 
důvod opouštět – a naopak si také prostřednictvím zážitku 
budují vztah k přírodě a krajině.



| Závěrem
• Ochrana přírody a rekreace spolu vždy z hlediska 
historického vývoje souvisely, teď se dostávají téměř do protipólu

• Má-li se trend obrátit, bude to vyžadovat změny v přístupu k 
managementu návštěvnosti

• Efektivním řešením by mohly být sítě udržitelných přírodě 
blízkých stezek

| Děkuji za pozornost.
• Lesní stezky www.lesnistezky.cz

• ČeMBA o.s. www.cemba.cz

http://www.lesnistezky.cz/
http://www.cemba.cz/



